
انحلال پ ک ک 
عبداللــه اوجــالان، رهبــر زندانی حــزب کارگران 
در  پنجشــنبه  روز  )پ.ک.ک(  ترکیــه  کردســتان 
پیامــی از اعضای این گروه خواســت تا بــه مبارزه 
مســلحانه خود علیه آنکارا پایان دهنــد. او در پیام 
خود همچنین خواستار انحلال این گروه شد. پیام 
عبدالله اوجالان از ســوی نمایندگان حزب برابری 
و دموکراســی خلق ها کــه به کردها نزدیک اســت 
قرائت شــد. رهبــر زندانی کردهــای مخالف دولت 
آنکارا گفت که عمــر »پ ک ک« مانند همتایانش به 
پایان رســیده و همین امر انحلال آن را واجب کرده 
اســت. عبدالله اوجالان در پیام خود گفته است که 
مســئولیت تصمیم انحلال حزب کارگران کردستان 
ترکیه و خلع ســلاح آن را می پذیرد. هیئتی از حزب 
برابری و دموکراسی خلق ها روز پنجشنبه در زندان 
با عبدالله اوجالان ملاقات کرد. رهبر زندانی حزب 
کارگران کردســتان ترکیه در این دیدار پیامش را به 
ایــن هیئت تحویــل داد. نمایندگان حــزب برابری 
و دموکراســی خلق ها پیــام عبدالله اوجــالان را در 
استانبول قرائت کردند. آنکارا فعالیت حزب کارگران 
کردستان ترکیه را ممنوع کرده بود. عبدالله اوجالان 
که ۷۵ ســال دارد از سال ۱۹۹۹ میلادی تاکنون در 
زندان به سر می برد. او در دادگاه به اتهام »خیانت« 
مجرم شــناخته شــد. فراخــوان عبداللــه اوجالان 
برای خلع ســلاح و انحــلال »پ ک ک« می تواند به 
مناقشــه ای که چهار دهه طول کشیده و جان بیش 
از 40هزار نفر را گرفته اســت پایــان دهد. عبدالله 
اوجالان با وجود زندانی بودن همچنان نفوذ زیادی 
بر حزب کارگران کردستان ترکیه دارد. تحلیلگران بر 
این باورند که کادر رهبری حزب کارگران کردســتان 
ترکیه از فراخوان عبدالله اوجالان حمایت خواهند 
کرد؛ هرچند شــاخه هایی از این گروه ممکن است 
در برابر درخواست رهبری خود مقاومت کنند. آنالنا 
بائربوک، وزیر امــور خارجه آلمــان، بیانیه عبدالله 
اوجــالان را »فرصتی تاریخی« خواند و ضمن اعلام 
استقبال آلمان گفت که چنین اقدامی می تواند به 
توقف چرخــه ترور، خشــونت و انتقام جویی کمک 
کند. بائربوک همچنین گفت که برای رسیدن به یک 
راه حل پایدار، گام های بیشــتری باید برداشته شود 
که شــامل احترام به حقــوق فرهنگی و دموکراتیک 
کُردهای ترکیه باشد. منابع متعددی نشان می دهند 
که از ســال 2020، بیش از ۷ میلیون ترک در آلمان 
زندگی می کننــد. وزارت خارجه انگلســتان نیز در 
بیانیــه ای حمایت خــود را از حرکت مــردم ترکیه به 
ســمت صلح و امنیت نشــان داد.  عبدالله اوجالان 
در ســال ۱۹۷۸ حــزب کارگران کردســتان ترکیه را 
به همراه گروهی از دیگر مبارزان پایه گذاشــت. این 
گروه مبارزه مســلحانه خود را در ســال ۱۹۸4 آغاز 
کــرد. آنــکارا و متحدان غربی ترکیه حــزب کارگران 
کردستان این کشور را »گروهی تروریستی« در نظر 
می گیرند. اما بســیاری از کردهای ترکیه اوجالان را 
سمبل پرقدرت مبارزه برای حقوق کردها می دانند. 
اوجــالان هدایت این ســازمان را از کشــور ســوریه 
برعهده گرفت که حملاتی را در جنوب شرقی ترکیه 
و در دیگر شــهرهای بزرگ ترکیه انجام دادند. سال 
۱۹۸۸، ســوریه اوجالان را مجبور به ترک این کشور 
کرد. او در یونان، ایتالیا و روسیه به دنبال پناهندگی 
بود تــا اینکــه مامــوران اطلاعاتی ترکیــه با کمک 
ســازمان ســیا او را در ۱۵ فوریــه ۱۹۹۹ در داخــل 
هواپیمایی در نایروبی کنیا دستگیر کردند. در همان 
سال ترکیه او را به اعدام محکوم کرد. چنانچه ترکیه 
مجازات اعدام را به عنوان بخشی از اقدام خود برای 
پیوســتن به اتحادیه اروپا لغو کــرد حکم اوجالان به 
حبس ابد تغییر پیدا کرد.  پ ک ک در ابتدا به دنبال 
تشکیل یک کشور مستقل کُرد بود و اوجالان مبارزه 
مســلحانه را بــرای رســیدن به این هــدف ضرروی 
می دانســت. او ســال ها تنها زندانی جزیره امرالی 
در دریــای مرمــره بــود. ایده های اوجالان پشــت 
میله هــای زندان تغییر کــرد و هدف او از تشــکیل 
کشــوری مســتقل دور شــد. او ســپس ایدئولوژی 
جدیــد »کنفدرالیســم دموکراتیــک« را مطرح کرد 
و آن را دموکراســی مبتنی بر اجتمــاع و بدون مرز و 
زندگی زیســت محیطی و برابری جنسیتی توصیف 
کــرد. او همچنیــن اســتدلال می کــرد کــه کردها 
می توانند از طریق آنچه اجرای درســت دموکراسی 
در ترکیــه می خواند، به دســت آورنــد. دیدگاه های 
جدید اوجالان به شــدت تحت تاثیر موری بوکچین، 
فیلســوف سیاســی آمریکایی بود. تا پیش از مرگ 
بوکچین در سال 2006، اوجالان و بوکچین از طریق 

وکلای اوجالان با یکدیگر نامه نگاری می کردند.  
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معاملهبرسـرفلسطینیها؟
اعراب چه دیدگاهی درباره طرح ترامپ برای کوچ اجباری فلسطینی ها دارند

حفظ امنیت خود نیز هســت. لهستان مجبور است که بین ادراک تهدید از 
سمت روسیه و عدم انسجام در اروپای غربی تعادل برقرار کند. اگرچه در حال 
حاضر این کشور فاقد توانایی انجام این کار است، اما این پتانسیل را دارد که 
یک ترتیب امنیتی را در آینده ایجاد کند. بنابراین در حال حاضر، از بقیه اروپا 

جدا خواهد شد تا با روسیه و ایالات متحده سازگار شود.
از نظر ترکیه، افول روسیه - که توسط جنگ در اوکراین تسریع شده است 
- فرصتی برای گســترش نفوذ آنکارا در حوزه دریای سیاه و دریای خزر بوده 
است. حمایت ترکیه از آذربایجان، که منجر به شکست ارمنستان در جنگ 
قره باغ کوهســتانی و متعاقب آن تغییر توازن قوا در قفقاز جنوبی شد، گواه 
این مدعا است. آنکارا همچنین در تلاش است تا از طریق سازمان کشورهای 
ترک در آسیای مرکزی نفوذ کند؛ هرچند که ترکیه برای رسیدن به این هدف 
مســیری طولانی پیش روی خود دارد. ترکیه با مطرح کردن خود به عنوان 
میانجی بین روسیه و اوکراین، سعی کرده است تا در جناح شمالی نفوذ خود 
را حفظ کند. اما شاید بزرگترین گشــایش استراتژیک ترکیه سه ماه پیش و 
در خلال ســقوط اسد در سوریه رخ داد. سقوط اسد به ترکیه اجازه داد تا در 
مرزهای جنوبی خود به دستاوردهایی دست یابد. گروه های شورشی تحت 

حمایت ترکیه قدرت را در دمشق به دست گرفتند و آنکارا به متحدان سوری 
خود کمک کرده تا کشوری جدید بسازند. با این حال، این گشایش ها ممکن 
اســت کوتاه مدت باشند. تفاهم بین روســیه و ایالات متحده می تواند روند 
افول بین المللی روســیه را متوقف کند و در نتیجه اهداف ژئوپلیتیک ترکیه 

نیز محدود خواهد شد.
نگرانی فوری برای ترکیه تصمیم واشــنگتن برای مشــارکت عربســتان 
ســعودی در مذاکرات خود با روسیه اســت. آنکارا تمایل داشت خودش در 
این مذاکرات میانجی باشــد. در عوض، واشنگتن موقعیت سعودی ها را در 
این خصوص ترجیح داد. علاوه بر این ترکیه حالا باید با عربستان در سوریه 
نیــز رقابت کند. ســعودی ها و روس ها هر دو ترکیه را یــک چالش جدی در 
اســتراتژی های منطقه ای خود می دانند. برگزاری دور دوم مذاکرات آمریکا 
و روســیه در اســتانبول به ترکیه درجاتی از نفوذ را در این داینامیک نوظهور 

می دهد، اما در عین حال، برنامه های استراتژیک ترکیه را خنثی می کند.
در آن ســو، جمهوری آذربایجان - یک قدرت متوســط   رو به رشد - در حال 
ترســیم مسیر اقدامات خود است. موقعیت اســتراتژیک این کشور در تقاطع 
روسیه، خاورمیانه و آسیای مرکزی به باکو اهرم قدرتمندی می دهد و موقعیت 

آذربایجان به عنوان صادرکننده انــرژی، آن را به یک بازیگر کلیدی در مناطق 
مختلف تبدیــل می  کند. موفقیت نظامی اخیر آذربایجــان در تصرف منطقه 
مورد مناقشــه قره باغ کوهستانی اعتماد به نفس باکو را به وضوح افزایش داده 
است.  اگرچه جمهوری آذربایجان هنوز به روسیه بسیار نزدیک است، اما شروع 
به تثبیت خود کرده است. تصمیم این کشور برای حمله به ارمنستان در سال 
2020 با این اطمینان حاصل شد که روسیه آنقدر در اوکراین مشغول است که 
تمایلی به دخالت نظامی در قفقاز ندارد. مانند بسیاری از کشورهای منطقه ای 
دیگر، باکو از زمان آغاز جنگ در اوکراین در ســال 2022 شاهد کاهش قدرت 
مسکو بوده است. این مسئله توضیح می دهد که چرا، زمانی که یک هواپیمای 
مســافربری آذربایجان در 26 دسامبر به طور تصادفی توسط نیروهای نظامی 
روسیه سرنگون شــد، الهام علی اف، رئیس جمهور ســابق، انتقادات شدید و 
غیرمعمولی از ولادیمیر پوتین، رئیس جمهور روسیه مطرح کرد. اقدام اخیر باکو 
برای سرکوب رســانه ها و سازمان های فرهنگی روسیه ادامه این روند، جدید و 
غیرعادی است. جمهوری آذربایجان یکی از کشورهایی است که منافع زیادی 
در تعامــل دیپلماتیک آمریکا با روســیه دارد. این کشــور نمی خواهد که هیچ 
نتیجه ای از گفت وگوهای آمریکا و روسیه بیرون بیاید که باعث تضعیف صعود 
قدرت نوپای باکو شــود. بنابراین این احتمال وجود دارد که رفتار باکو در قبال 
مسکو برای ایجاد روابط نزدیکتر با واشنگتن طراحی شده باشد. لهستان، ترکیه 
و جمهوری آذربایجان ســه مورد متفاوت از کشورهای خارجِ نزدیک به روسیه 
هستند که تلاش می کنند در شرایط عدم اطمینان در روابط قدرت های بزرگ، 
به طور استراتژیک حرکت کنند. اما تنها این سه کشور نیستند که چنین رفتاری 

دارند. باقی کشورها هم همین مسیر را در پیش خواهند گرفت. 
ترجمه: آریا صدیقی

ترامپ به تلاش برای آواره کردن ساکنان غزه یا توقف جریان کمک های 
آمریکا بــه مصر ادامه دهد، قاهــره قرارداد صلح خود با اســرائیل را 
لغو خواهد کرد. با این حال، بیشــترین کاری که السیسی می تواند 
انجام دهد تعلیق موقت توافقنامه کمپ دیوید است، زیرا می داند که 
عواقب لغو کامل این معاهده برای قاهره غیرقابل تحمل خواهد بود. 
مصری ها می ترسند که جاه طلبی های جهانی ترامپ فراتر از الحاق 
کانادا و گرینلند و دستیابی به منابع معدنی اوکراین باشد. آنها معتقدند 
که با توجه به موقعیت استراتژیک، منابع طبیعی فراوان و جاذبه های 
گردشــگری، ترامپ حتی ممکن اســت به صحرای سینا نیز چشم 

دوخته باشد.
جنگ سال ۱۹6۷ تبعات بسیار زیادی برای مصر داشت. شکست 

قاهــره در این جنگ در برابر اســرائیل، موجب تغییرات 
بنیادین در سیاســت خارجی این کشــور شد. 

امروز مصر به هیچ وجه در خصوص رویارویی 
نظامی با اســرائیل، صرف نظــر از اینکه 

در غزه چه اتفاقی برای فلســطینیان بیفتد، جدی نیست و با وجود 
هیاهویی که ایجاد کرده، بعید است شرایطی را برای وقوع یک درگیری 
فاجعه بار دیگر ایجاد کند. دولت مصر حتی با انتشار بیانیه ای اعلام کرد 
که رؤسای جمهور مصر و آمریکا در تماس اخیر خود، بر سر موضوعاتی 
به توافق رسیده اند اما در این بیانیه هیچ اشاره ای به پیشنهاد ترامپ 
درباره غزه نشــد. در سایر نقاط خاورمیانه، اکثر کشورهای عربی، از 
جمله اردن، با صدور بیانیه هایی محتاطانه، درخواست های ترامپ برای 
آواره کردن فلسطینی ها از غزه را رد کردند اما در عین حال هیچ اقدام 
عملی برای مقابله با این طرح اعلام نکردند. بعید است که پاسخ های 
کشورهای عربی فراتر از بیانیه های محکومیت باشد. این عادت قدیمی 

رهبران کشورهای عربی است.

پیشنهاد مصر �
قاهره گفته است که در حال آماده سازی طرحی برای بازسازی 
غزه طی ســه تا پنج ســال، بدون آواره کردن فلسطینی ها است. با 

ایــن حال، در خصوص این طرح چالش هایی وجود دارد که اجرای 
آن را دشوار می کند. نخســت اینکه به گفته کارشناسان، بازسازی 
ممکن اســت بیش از یک دهه طول بکشــد. بازسازی غزه با فرض 
باقی ماندن فلسطینی ها در نوار غزه بسیار چالش برانگیز است زیر 
نوار غزه منطقه ای بسیار کوچک با تراکم جمعیتی بسیار زیاد است.  
براســاس برآوردها، هزینه آواربرداری در غزه، بیش از ۱00 میلیارد 
دلار اســت، اما مصر می گوید این کار نصف مبلغ ذکرشــده هزینه 
خواهد داشت. کشــورهای عربی حاشیه خلیج فارس قول داده اند 
کــه 20 میلیارد دلار کمک کنند، اما تعهــد آنها با توجه به اینکه در 
گذشــته وعده های زیادی را زیر پا گذاشــته اند، مورد تردید است. 
بزرگترین ســوال این اســت که بقیه این پول که بیش از 30 میلیارد 
دلار است، قرار است از کجا تامین شود؟ بعید است که دولت ترامپ 
تمام یا بخشی از این پول را فراهم کند. خصوصاً اینکه اخیراً دستور 
اجرایــی توقف کمک های خارجی آمریکا را نیز امضا کرده اســت. 
علاوه بر اینکه مصر در حال حاضر درگیر یک بحران اقتصادی بسیار 
شدید اســت. از زمانی که السیســی پس از کودتای 20۱3 قدرت 
را به دســت گرفت، سیاســت های او باعث ایجاد تورم بالا، کاهش 
چندبرابری ارزش پول ملــی، افزایش بدهی خارجی و بیکاری بالا 
شده اســت. نارضایتی های داخلی در مصر زیاد است و همچنین 
ناآرامی اجتماعی در این کشــور، چشم اندازی است که نشانه های 
وقوعش در افق آینده دیده می شــود. بنابرایــن این احتمال وجود 
دارد که  نیاز مبرم مصر به کمک ایالات متحده احتمالًا السیسی را 
بــه تبعیت از طرح ترامپ برای غزه ســوق دهد. هرچند او تا اطلاع 
ثانوی به مقاومت برای کسب منافع اقتصادی بیشتر از ترامپ ادامه 
خواهد داد. در واقع به احتمال زیاد السیسی تلاش خواهد کرد که 
اگر قرار باشد فلسطینی ها را در صحرای سینا بپذیرد، بهای بالاتری 
را از ترامــپ برای این پذیرش طلب کنــد. بنابراین از همه ابزارهای 
چانه زنی  اســتفاده خواهد کرد. ترامپ مصر را از تصمیم اخیر خود 
مبنی بر قطع کمک های خارجی به بســیاری از کشورها مستثنی 
کرد. در اوایل ماه جاری، ایالات متحده دو قرارداد فروش تسلیحات 
بــه مصر به ارزش حــدود ۹30 میلیون دلار را تصویــب کرد. علاوه 
بر این، تنها حاکمان عربی که ترامپ تاکنون به کاخ ســفید دعوت 
کرده است، پادشاه اردن و رئیس جمهور مصر هستند. او همچنین 
علاقه مندی خود را برای میانجیگری در مناقشه ۱۵ ساله اتیوپی و 
مصر بر سر تنش آبی در خصوص احداث سد بزرگ رنسانس اتیوپی 

ابراز کرده است. 
اینگونــه به نظر می رســد که ترامپ از خودش مطمئن اســت 
و فکــر می کند نیازی ندارد تــا به السیســی و ملک عبدالله برای 
پذیرش طرح اسکان فلسطینی ها انگیزه بدهد. شاید ترامپ به این 
نتیجه رسیده اســت که این دو، به رغم همه تلاش های رسانه ای و 
بیانیه هایی که صادر می کنند، در نهایت نمی توانند این پیشنهاد را 
رد کنند. ترامپ خوب می داند که رژیم های عربی، دیکتاتوری های 
ســرکوبگر هســتند که برای بقای خود به تأییــد و حمایت ایالات 

متحده وابسته هستند.
السیســی هیچ همدلی ای با فلســطینی ها ندارد و حماس را 
شاخه ای از اخوان المسلمین می داند. اندکی پس از حمله حماس 
به اســرائیل در اکتبر 2023، السیسی پیشنهاد کرد که مردم غزه 
به صحرای نقب، که آلوده به مواد رادیواکتیو اســت، منتقل شوند 
تا زمانی که اســرائیل عملیات نابودی حماس را به پایان برســاند. 
او همچنین در ســال 20۱۷، یعنی سه ســال قبل از اعلام توافق 
ابراهیم توسط ترامپ، پیشنهاد داد که توافق صلح بین کشورهای 
عربی و اسرائیل امضا شود. هرچند بعدها بیان چنین موضعی را 
تکذیب کرد. به طور کلی، فاصله زیادی بین آنچه السیسی می گوید 
که عمدتاً برای مصرف افکار عمومی داخلی است و آنچه که واقعاً به 
دنبالش است وجود دارد. البته اظهارات ترامپ نیز اغلب به منظور 
ارعاب بیان می شوند و نباید آنها را به عنوان یک سیاست مشخص 
و دقیق تفسیر کرد. اما صرف نظر از اینکه طرح او در غزه در نهایت 
به کجا خواهد انجامید، باید گفت که رهبران عرب جرأت نخواهند 
کرد که ترامپ را در این خصوص به صورت جدی به چالش بکشند. 
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اوکراین تنها کشوری نیست که از مذاکرات مسکو و واشنگتن تاثیر می پذیرد
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